II – OBJETIVOS, METAS FÍSICAS E FINANCEIRAS E AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS  

A Lei nº 11.647, de 24/3/2008, aprovou o Orçamento Geral da União para 2008, 

estimando a receita e fixando a despesa para o exercício. Coube à Justiça Federal do Rio de Janeiro 

importância de R$ 606.407.619,21 (seiscentos e seis milhões, quatrocentos e sete mil, seiscentos e 

dezenove reais e vinte e um centavos), distribuídos em dois Programas (0569 – Prestação 

Jurisdicional na Justiça Federal com 08 atividades e 03 projetos; e 0089 – Previdência de Inativos e 

Pensionistas da União, com 01 atividade), conforme planilha abaixo, nos termos da Resolução nº 06,

[...]

A meta física prevista para o exercício foi de 4.659 atendimentos a servidores e 

dependentes e a dotação autorizada de R$ 2.552.281,00 (dois milhões, quinhentos e cinqüenta  e nove 

mil, duzentos e oitenta e um reais) tendo sido executado o valor de R$ 2.480.559,99 (dois milhões 

quatrocentos e oitenta mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais e noventa e nove centavos), sendo 

inscrito em restos a pagar o valor de R$ 632.842,39 (seiscentos e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta 

e dois mil e trinta e nove centavos. A meta física realizada, média dos 12 meses foi de 3.814. No mês

[...]

Programa de Saúde Bucal:  nos meses de julho e novembro/2008, foram 

realizadas duas campanhas, uma voltada para os magistrados e servidores,  “Valorize o seu sorriso! 

Sorria para a vida!”, visando à conscientização da importância da higiene bucal, que atendeu a 132 

(cento e trinta e dois) participantes;  e a segunda edição da Campanha de Aplicação do Flúor, que 

atendeu a 53 crianças, dependentes dos servidores e magistrados desta Seccional. 

3.  Programa de Saúde Ocupacional:  este é um programa de caráter preventivo, 

para o rastreamento e diagnóstico precoce dos agravos à saúde, relacionados ao trabalho,

[...]

Federal da 2ª Região, estando vigente o valor máximo de reembolso de R$ 280,00 (duzentos e oitenta 

reais), conforme Portaria nº 101, de 14/12/2005, do Conselho da Justiça Federal, com efeitos a partir de 

01.12.2005. 

A meta física prevista para o exercício foi de 484 dependentes e a dotação autorizada 

de R$ 1.644.080,00 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil e oitenta reais) tendo sido 

executado o valor de R$ 1.643.147,00 (um milhão seiscentos e quarenta e três mil e cento e quarenta e 

sete reais), sendo inscrito em restos a pagar o valor de R$ 153.000,00 (cento e cinqüenta e três mil 

reais). A média dos 12 meses, meta executada, foi de 567 atendimentos a dependentes, superando a 

meta inicialmente prevista. 

QUANTITATIVO VERIFICADO AO LONGO DE 2008 Quantitativo 

Previsto na 

LOA 
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago  Set Out  Nov Dez

[...]

indenizatório ao servidor ativo, permitindo, assim, o auxílio no custeio das despesas com deslocamento 

da residência aos locais de trabalho, conforme legislação específica, descontando-se, mensalmente, do 

servidor, em contracheque, o valor referente a 6% (seis por cento) do seu vencimento. 

Do valor autorizado de R$ 1.268.535,00 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil e 

quinhentos e trinta e cinco reais), foram executados R$ 1.267.888,45 (um milhão duzentos e sessenta e 

sete mil e oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), sendo inscrito em restos a 

pagar o valor de R$ 72.748,65 (setenta e dois mil, setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco 

centavos). A meta física foi de 858 e a realizada foi de 844 servidores atendidos. 

QUANTITATIVO VERIFICADO AO LONGO DE 2008 Quantitativo 

Previsto na 

LOA 
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago  Set Out  Nov Dez 

858 836 825 839 847 873 856 838 850 832 841 837 859